
Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

MOŘIC PÍCHA (1931 – 1956) 

Byl dvacátýmdruhým biskupem královéhradecké diecéze.  

 

Slavnostnímu uvedení nového 

biskupa do jeho úřadu se říká 

INTRONIZACE.  

Když se konala tato slavnost biskupa 

Píchy, vyhlásil svůj program a daroval 

peněžitý dar 15 000 Kč (v tehdejší 

době stál např. chléb 10x méně 

korun než dnes). 

 

 

 

 

Přečti si program biskupa Píchy 

 a pokus se odhadnout, komu věnoval svůj peněžitý dar: 

 

 

 

 

12

7 

 

BÝTI DOBRÝM 

VŮDCEM KNĚŽSTVA, 

OTCEM VĚŘÍCÍCH 

A APOŠTOLEM KRISTU 

ODCIZENÝCH. 

 

 nezaměstnaným lidem 

 hluchoněmým dětem 

 na výzdobu katedrály 

Svatého Ducha 

 na opravu biskupské 

rezidence 

 na zakoupení nových obrazů 

 na zhotovení nového zvonu 

do katedrály 



Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

Biskup Pícha byl velkým příznivcem a podporovatelem misií. V roce 1929 byl jmenován 

předsedou Díla šíření víry v československé republice. Na jeho podporu napsal řadu 

různých článků do časopisů a novin.  

 Oprav názvy článků vyškrtnutím slov, která do nich nepatří: 

DÍLO ŠÍŘENÍ VÍRY V DIECÉZÍCH ČESKOMORAVSKÝCH 

REPUBLIK (vyšlo 1915) 

JAK OBNOVÍME A OSLAVÍME STOLETÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ 

DÍLA A JEHO DESÍTILETÉ TRVÁNÍ V ČECHÁCH A NA 

MORAVĚ (1921) 

TŘETÍ MEZINÁRODNÍ POLITICKÝ KONGRES MISIJNÍ 

V LITOMĚŘICÍCH (1926) 

 

 

 Přečti si a zkus si alespoň jednu informaci zapamatovat: 

Biskup Pícha prožil velmi těžké období německé okupace, druhé světové války (1939 – 

1945) a počáteční období totalitní komunistické vlády (1948 – 1954). Stal se vězněm 

biskupské rezidence a bylo mu zabráněno vykonávat službu biskupa. V této době také 

přišla církev téměř o všechen majetek, ze kterého financovala platy duchovních, opravy 

církevních památek a uměleckých děl, provoz škol a zdravotních zařízení. Stala se 

„vězenkyní“ komunistické vlády, která sama určovala, co církev smí a nesmí vykonávat. 

 


